
 Program rozvoje obce Polevsko 1 

 

Program rozvoje obce 

Polevsko 

na období 2020-2027 



 Program rozvoje obce Polevsko 2 

 
 

OBSAH 

 

ÚVOD ............................................................................................................................................. 4 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................... 5 

A. ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................................. 7 

A. 1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 7 

1. Území .................................................................................................................................. 7 

2. Obyvatelstvo ...................................................................................................................... 11 

3. Hospodářství ...................................................................................................................... 17 

4. Infrastruktura ..................................................................................................................... 24 

5. Vybavenost ........................................................................................................................ 28 

6. Životní prostředí ................................................................................................................ 33 

7. Správa obce ....................................................................................................................... 35 

A. 2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................... 45 

SWOT .................................................................................................................................... 45 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST ............................................................................................................... 47 

B. 1 Strategická vize ................................................................................................................ 47 

1. Programové cíle ................................................................................................................. 48 

2. Opatření ............................................................................................................................. 49 

3. Rozvojové aktivity ............................................................................................................ 51 

4. Zásobník aktivit ................................................................................................................. 58 

5. Podpora realizace programu .............................................................................................. 59 

C. AKČNÍ PLÁN ......................................................................................................................... 60 

ZDROJE ....................................................................................................................................... 62 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................. 62 



 Program rozvoje obce Polevsko 3 

SEZNAM OBRÁZKŮ................................................................................................................. 63 

SEZNAM GRAFŮ ....................................................................................................................... 63 



 Program rozvoje obce Polevsko 4 

ÚVOD 

Program rozvoje obce Polevsko můžeme definovat jako strategický koncepční materiál, jehož 

cílem je vymezit hlavní oblasti v rámci rozvoje obce v předem vymezeném časovém horizontu. 

Program vychází z ekonomického, sociálního, demografického a společenského stavu obce. Má 

vymezit cesty, které povedou k vyšší prosperitě obce a uspokojí potřeby místních obyvatel. 

Program rozvoje bude oporou pro lepší a efektivnější plánování dílčích úkolů a řízení obce a také 

oporou rozhodovacích procesů, aby obec efektivněji využívalo finanční prostředky z vlastního 

rozpočtu i dostupné dotace. 

Program rozvoje obce je rozčleněn na dvě části – analytickou a návrhovou. Analytická část  

charakterizuje situaci v obci na základě statistických dat a v závěru navrhuje východiska  

pro návrhovou část. Návrhová část navazuje na analytickou část tím, že pro zjištěná východiska, 

která vyplývají z analytické části, navrhuje nejvhodnější řešení. 

 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 5 

SEZNAM ZKRATEK 

a.s. Akciová společnost  

BT  Bytový dům 

ČOV Čistička odpadních vod  

ČR Česká republika  

ČSÚ Český statistický úřad  

EU Evropská unie  

HDP Hrubý domácí produkt  

IROP Integrovaný regionální operační program  

KTZ Kulturně tělovýchovné zařízení  

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí  

MŠ Mateřská škola  

ZŠ Základní škola  

NUTS LaNomenclature des UnitesTerritorialesStatistique  

OÚ Obecní úřad  

RD Rodinný dům 

ROP Regionální operační program  

SDH Sbor dobrovolných hasičů  

SLDB Sčítání lidí domů a bytů  

s. r. o. Společnost s ručeným omezením  

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats 

SZIF Státní intervenční fond  

TJ Tělovýchovná jednota 

ZUŠ Základní umělecká škola 

OCHŽP Ochrana životního prostředí 

VPP Veřejně prospěšné práce 

FO Fyzická osoba 

PO Právnická osoba 

IZS Informační systém 

CHKO Chráněná krajinná oblast 



 Program rozvoje obce Polevsko 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Verze 02/2019 

aktualizace prosinec 2019 

 

 

 

 

 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Program rozvoje obce schválilo Zastupitelstvo obce Polevsko v souladu s § 84, odst. 2, písm. a), 

zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění 

Datum schválení: 16. 12. 2019 

Číslo usnesení: 49 

Text usnesení: Zastupitelstvo obce schválilo Program rozvoje obce Polevsko na období 2020 až 

2027.   

 



 Program rozvoje obce Polevsko 7 

A. ANALYTICKÁ ČÁST 

A. 1 CHARAKTERISTIKA OBCE 

1. Území 

Obec Polevsko územně spadá pod okres Česká Lípa a náleží pod Liberecký kraj. Příslušnou obcí 

s rozšířenou působností je město Nový Bor. Obec Polevsko se rozléhá zhruba dvanáct kilometrů 

severně od České Lípy a čtyři kilometry severozápadně od města Nový Bor. Má podhorský 

charakter a leží v kopcovitém terénu uprostřed hor a lesů. Polevsko je v současnosti jednou 

z mála obcí, kde se stále daří udržet krajinný ráz. Obec leží v CHKO Lužické hory.  

Tabulka 1 - Základní údaje o obci 

Název obce Polevsko 
Status obec (číselník územně správní jednotky: NUTS 5 CZ0723 

500062) 
Okres Česká Lípa (číselník územně správní jednotky: NUTS 4 

CZ0723) 
Kraj Liberecký (číselník územně správní jednotky: NUTS 3 CZ072) 

Obec s rozšířenou působností Nový Bor 

Historická země Čechy 
Katastrální výměra 4,44 km² 

Počet katastrálních území 1 

Zeměpisné souřadnice 50°47′12″ s. š.,14°31′59″ v. d. 
Nadmořská výška 490 m n. m. 

 
Adresa obecního úřadu Polevsko č. p. 152, 471 16 Polevsko 

Tel 487 727 731 
E-mail starosta@polevsko.info 

ID datové schránky v2ub435 

Webové stránky www.polevsko.info 
Zdroj: https://www.polevsko.info/cs/, https://cs.wikipedia.org/wiki/Polevsko 

Tabulka 2 - Veřejná správa 

Úřad Město 

Finanční úřad Nový Bor 

Hygienická stanice Česká Lípa 

Katastrální úřad Česká Lípa 

Matriční úřad Nový Bor 

OSSZ Česká Lípa 

Soud Česká Lípa 

Stavební úřad Nový Bor 

Úřad práce Nový Bor, Česká Lípa, Mimoň, Doksy 

Živnostenský úřad Nový Bor 

Zdroj: https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561959-polevsko 

mailto:starosta@polevsko.info
http://www.polevsko.info/
https://www.polevsko.info/cs/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polevsko
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561959-polevsko


 Program rozvoje obce Polevsko 8 

Poloha obce 

Obrázek 1 - Poloha obce 

 

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni?x=14.5304368&y=50.7836224&z=11&source=muni&id=1633 

Poloha obce v rámci Libereckého kraje 

Obrázek 2 - Poloha obce v rámci Libereckého kraje 

 

Zdroj: https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-

a252-7f49be5cae26?t=1353850411040 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5304368&y=50.7836224&z=11&source=muni&id=1633
https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-a252-7f49be5cae26?t=1353850411040
https://geoportal.kraj-lbc.cz/documents/13103/20029/G3_administrativni_s2165i.jpg/160fcd03-8ba0-4477-a252-7f49be5cae26?t=1353850411040


 Program rozvoje obce Polevsko 9 

Obrázek 4 - Historická fotografie obce 

Obrázek 3 - Historická fotografie obce 

Administrativní členění 

V obci Polevsko je jedno katastrální území a jedna část obce. 

Historické souvislosti 

Nejstarší zápis o vzniku obce Polevsko pochází z roku 

1400. První domy postavili osídlenci, kteří přišli z 

Bavorska. Ti se zabývali vytvořením polí ze stávajících 

lesů. V 16. století přišli skláři, což mělo za následek 

rozvoj sklářské výroby a sklářských technik. Prioritou 

polevských sklářů 

byl vývoz skla do zahraničí. V letech 1716 - 1718 byl 

postaven polevský chrám Nejsvětější Trojice. O 160 let 

později byla založena vlastní škola, jejichž proslulost 

vzrostla zejména na přelomu 18. a 19. století.  V roce 

1907 byla založena sklářská huť „Klára“ panem 

Mühlbauerem. Za své existence vystřídala řadu jmen, ale 

v roce 1991 se vrátila k původnímu názvu. 

Symboly obce 

Dne 15. února 2012 byly schváleny obecní symboly (znak a prapor). Symboly slavnostně předala 

dne 17. 4. 2012 předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR paní Miroslava Němcová. 

„Klíče jsou atributem sv. Petra, který je patronem sklářů – příslušníků řemesla, které  

má v Polevsku dlouholetou tradici (starší než Nový Bor). Parohy upomínají na vyhlášené jelení 

říjiště. Zelená barva symbolizuje rozsáhlé lesní kultury v okolí obce. Zlatá tinktura pole, která se 

foneticky objevují v českém názvu obce. Červená barva pak je opět připomínkou sklářství (oheň). 

Pro barvy a figury praporu platí přiměřeně totéž co pro znak.“1 

Znak 

                                                 

1 http://www.polevsko.info/pages/symboly.html 

Obrázek 5 - Znak obce 



 Program rozvoje obce Polevsko 10 

Ve zlato-červeně polceném štítě nad zelenou pilovitou patou se třemi hroty vpravo zkřížené 

postavené červené klíče, vlevo zkřížené zlaté parohy o šesti výsadách.  

 

Vlajka 

List tvoří dva svislé pruhy, žlutý a červený a na dolním okraji 

zelený pilovitý pruh široký osminu šířky listu se třemi zuby 

vysokými čtvrtinu šířky listu. Nad ním kosmo položený klíč 

zuby dolů a k vlajícímu okraji, šikmo podložený parohem se 

šesti výsadami k hornímu okraji listu, obojí opačných barev. 

Poměr šířky k délce listu je 2 : 3. 

 

 

KLADY ZÁPORY 

 Výhodná poloha obce s ohledem na 

okolní přírodu a zdravé životní 

prostředí 

  

Obrázek 6 - Vlajka obce 



 Program rozvoje obce Polevsko 11 

 

2. Obyvatelstvo 

Demografická situace 

Za období 2010 - 2018 se v Polevsku narodily ročně v průměru 3 děti a zemřeli 3 obyvatelé. 

Počet obyvatel od roku 2014, kdy dosáhl 368 obyvatel, každý rok stoupá. V roce 2018 dosáhl 

419 obyvatel. Průměrný věk obyvatel Polevska byl v r. 2018 40,4 let. 

Graf 1 - Pohyb obyvatelstva 2008 - 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959 

 

Graf 2 - Přírůstek obyvatelstva 

Rok 
Přirůstek 

přirozený stěhováním celkový 

2010 2 0 2 

2011 2 -2 0 

2012 1 -12 -11 

2013 -1 7 6 

2014 -2 -1 -3 

2015 -2 26 24 

2016 -4 17 13 

2017 0 4 4 

2018 -1 11 10 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

019&u=v109__VUZEMI__43__561959 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 12 

Graf 3 - Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

019&u=v109__VUZEMI__43__561959 

 

Graf 4 - Počet narozených a zemřelých osob 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2

019&u=v109__VUZEMI__43__561959 

 

Věkové poměry v území vyjadřuje index stáří, tedy poměr mezi počtem obyvatel ve věku 65 a 

více let a počtem obyvatel ve věku 0–14 let, který vypovídá o tom, zdali na daném území 

dochází ke stárnutí obyvatelstva. 

Podrobnější stav za tyto roky je uveden v následující tabulce. 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM05&z=T&f=TABULKA&skupId=546&katalog=30845&pvo=DEM05&str=v109&c=v3~3__RP2019&u=v109__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 13 

Tabulka 3 - Struktura obyvatelstva 

Rok 

Počet 

obyvatel 

celkem 

v tom podle pohlaví v tom ve věku (let) Průměrný 

věk muži ženy 0-14 15-64 65 a více 

2009 368 188 180 57 272 39 39,8 

2010 370 186 184 60 271 39 39,8 

2011 376 189 187 63 266 47 40,0 

2012 365 190 175 56 258 51 40,9 

2013 371 191 180 60 259 52 40,7 

2014 368 187 181 62 246 60 41,1 

2015 392 197 195 68 258 66 41,0 

2016 405 203 202 72 265 68 40,7 

2017 409 207 202 74 266 69 40,3 

2018 419 211 208 75 274 70 40,4 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-

objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959 

V krátkodobém horizontu zůstává poměr mezi věkovými skupinami obyvatelstva celkem 

stabilní, věk obyvatelstva je v průměru dokonce nižší, než v r. 2015. 

Informace o vzdělanostní struktuře obyvatel ze SLDB z roku 2011 napovídají, že převládá 

středoškolské vzdělání bez maturity. Zjištěnou vzdělanostní strukturu ukazuje následující 

tabulka. 

Tabulka 4 - Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání rok 2011 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let 
Celkem Muži Ženy 

309 157 152 

Bez vzdělání 4 1 3 

Základní vč. neukončeného 47 13 34 

Střední vč. vyučení bez maturity 136 89 47 

Úplné střední s maturitou 74 31 43 

Nástavbové studium 7 1 6 

Vyšší odborné vzdělání 2 2 0 

Vysokoškolské 26 14 12 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959# 

Sociální situace 

V obci nejsou žádné sociálně vyloučené lokality. Obec se nepotýká ani s uživateli návykových 

látek. 

Národnosti žijící v obci 

V obci Polevsko žilo k roku 2011 celkem 364 obyvatel. V tomto roce proběhlo sčítání lidu.  

V obci žilo 268 obyvatel české národnosti, 1 osoba slovenské, 5 osob německé a 83 osob 

neuvedlo svou národnost. 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=DEM02&z=T&f=TABULKA&katalog=30845&str=v75&u=v75__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 14 

Náboženství v obci 

Dále v roce 2011 se 24 osob nehlásilo k žádné církvi ani k náboženské společnosti, ač jsou 

věřící. Naopak 15 osob se k církvi hlásilo - z toho 8 osob k víře římskokatolické,  

3 k československé husitské církvi a 2 k Českobratrské církvi. Bez náboženské víry je v obci 

158 osob a 167 osob informaci neuvedlo.  

Spolková činnost 

V obci funguje fotbalový oddíl PV FC Polevsko, Oddíl v běhu na lyžích SKI Polevsko  

a Myslivci. Tyto oddíly jsou velmi aktivní, pořádají závody, silvestrovské lyžování, fotbalové 

zápasy, aj. Od roku 2009 je založen místní „Klub důchodců“, který je velmi aktivní. Pořádají 

výlety, zábavy aj. 

SKI Polevsko – běžkařské tratě – obec dává ročně příspěvek 25 000 Kč, obec poskytuje  

na setkávání zasedací místnost v Obecním úřadě 1. patro + místnost sloužící na uskladnění  

materiálu, dále mají v nájmu dvougaráž + novou garáž na uskladnění skútru.  

PV FC  - fotbalový oddíl – obec dává ročně příspěvek 15 000 Kč. 

Obec podporuje i místní myslivce, např. v zimním období obec pluhovala bezúplatně lesní 

cesty, aby myslivci měli přístup ke krmelcům. Při výjezdu z obce směr Kytlice myslivci  

instalovali informační panel, kde se návštěvníci přírody dozvědí zajímavosti z nejbližšího okolí 

Polevska.  

Klub důchodců Polevska – obec dává ročně příspěvek 7 000 Kč. Dále obec poskytuje  

na setkávání zasedací místnost v 1. patře obecního úřadu.  

Obec dále gratuluje seniorům, kteří jsou starší 60 let. Každých 5 let se koná návštěva starostky  

a místostarosty, kteří předají květiny a dárkový balíček. Obyvatelům od 60 let každý rok posílá 

starostka obce pohlednice s gratulací. Obec myslí na seniory i v období Vánoc, kdy starostka i 

místostarosta navštěvují seniory s přáním krásných a pohodových Vánoc a Nového roku. Při 

této návštěvě vedení obce předává seniorům různé pozornosti, většinou vánoční svícny, menší 

vánoční výzdobu, kalendáře obce, dárkové sady se sklenkami na šampaňské včetně malého 

šampaňského. 

Místní obyvatelé ve vlastním zájmu vedou kroužky ve spolupráci se ZŠ a MŠ Polevsko 

tj. Taneční kroužek, Kroužek hry na flétnu, Kroužek šikovných rukou, Kroužek anglického 

jazyka, Kroužek německého jazyka, Rozšíření kroužku AJ a NJ i v MŠ, Kroužek lyžování, 

Kroužek snowboard, Kroužek vaření – z důvodu velkého zájmu obec vybudovala v prostorách 



 Program rozvoje obce Polevsko 15 

obecního úřadu v prvním patře plně vybavenou kuchyňku, kterou vede polevská seniorka  

a od září bude kroužek i pro rodiče místních dětí. 

Mezi nejdůležitější kulturní a sportovní akce patří Polevský ples, Polevské slavnosti, fotbalové 

turnaje malotřídních škol, tenisové turnaje, běžkařské závody, sjezdařské závody, čarodějnice, 

maškarní pro děti, mikulášská a vánoční besídka a zahradní slavnosti. Tyto akce navštíví 

zhruba kolem 100 návštěvníků. 

V roce 2012 obec vydala první polevský historický kalendář, který měl obrovský úspěch  

jak u obyvatel, tak i u rekreantů.  

V roce 2012 vydala informační leták obce, který obyvatele velmi zaujal. 

Obec na základě žádostí obyvatel vydává „POLEVSKÝ OBČASNÍK“, ve kterém se prezentují 

záměry obce, informace, dotace aj. Obec má kronikáře, který vede místní kroniku z roku 1945. 

V roce 2007 obec zřídila z dotačních prostředků místní knihovnu, kterou předchozí vedení 

uzavřelo. Dále byl zřízen veřejný internet pro občany. 

V kanceláři Obecního úřadu bylo zřízeno malé informační centrum. Kromě základních  

informací o obci a možnostech turistického vyžití v Polevsku a okolí, si zde mohou návštěvníci 

vybrat z nabídky map, pohlednic obce a dalších propagačních tiskovin. 

Obec má vlastní www stránky – www.polevsko.info, úřední desku umístěnou u Obecního 

úřadu. Dále má tři informační tabule o historii obce umístěné na návsi na parkovišti.  

Komunikace s občany je řešena několika způsoby tak, aby vyhovovala všem zájemcům  

o informace bez ohledu na věková či jiná omezení. 

Informace jsou sdělovány:  

 na fyzické a elektronické úřední desce http://www.polevsko.info/pages/deska.html 

 na webových stránkách obce www.polevsko.info 

 na 3 informačních tabulích  

 v obecním Občasníku (vydávaném čtvrtletně)  

 kancelář OÚ 

 Zasedání zastupitelstev, Veřejné schůze 

 

 

 

 

 

http://www.polevsko.info/
http://www.polevsko.info/pages/deska.html
http://www.polevsko.info/


 Program rozvoje obce Polevsko 16 

 

KLADY ZÁPORY 

 Postupný růst obyvatelstva 

 Kvalitní spolkový život, dobrá 

spolupráce s občany 

 Výborná informovanost občanů 

 Pořádání sportovních a kulturních 

akcí, obnovení tradic 

  



 Program rozvoje obce Polevsko 17 

 

3. Hospodářství 

Ekonomická situace (zemědělství, průmysl, služby, cestovní ruch…) 

Vzhledem k nadmořské výšce a horším bonitám zemědělské půdy se místní zemědělci  

specializují na chov skotu a koní, využívají rozlehlé pastevní areály a tím přispívají  

ke krajinnému rázu obce. Vzhledem ke klimatickým podmínkám dochází pouze k jedné seči 

sena za rok a po zbytek roku mohou být pozemky využívány k pastvě. 

V obci se nachází několik místních podnikatelů, kteří zaměstnávají především polevské občany. 

Jedná se o firmy s výrobou skla a jedna stavební firma. V obci je huť „Klára“ – velká firma  

na výrobu skla, která byla v roce 2009 uzavřena. V roce 2010 ji koupil nový majitel  

a 1. 8. 2010 byla znovu slavnostně otevřena pod názvem AveClara s.r.o.  

Tabulka 5 - Hospodářská činnost rok 2019 

    
Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Podle 

převažující 

činnosti 

Celkem 141 73 

Zemědělství, lesnictví, rybářství 5 4 

Průmysl celkem 32 14 

Stavebnictví 22 13 

Velkoobchod a maloobchod; opravy a 

údržba motorových vozidel 
17 7 

Doprava a skladování 4 2 

Ubytování, stravování a pohostinství 13 7 

Informační a komunikační činnosti 2 1 

Peněžnictví a pojišťovnictví 0 0 

Činnosti v oblasti nemovitostí 8 2 

Profesní, vědecké a technické činnosti 13 12 

Administrativní a podpůrné činnosti 1 1 

Veřejná zpráva a obrana; povinné 

sociální zabezpečení 
1 1 

Vzdělávání 1 1 

Zdravotní a sociální péče 0 0 

Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 7 1 

Ostatní činnosti 14 7 

Podle právní 

formy 

Fyzické osoby 119 73 

dle živnostenského zákona 109 64 

dle jiného než živnostenského zákona 6 56 

zemědělští podnikatelé 3 5 

Právnické osoby 22 9 

Obchodní společnosti 22 5 

Akciové společnosti 11 0 



 Program rozvoje obce Polevsko 18 

Družstva - - 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959# 

Ostatní služby 

Cestovní ruch 

Obec Polevsko leží v kopcovitém terénu uprostřed luk a lesů. Svým podhorským charakterem 

umožňuje pěší turistiku a cykloturistiku (Polevský vrch 626 m n. m., Jedličná 500-571m n. m., 

Klůčky).  

Turistický rozcestník, který se nachází u kapličky v Polevsku, ukazuje turistům cestu do dvou 

směrů. Po modré značce ve směru Nový Bor - Panská skála, Slunečná, Manušice, Česká Lípa,  

a po značce žluté ve směru Polevsko - Stříbrný vrch, Kytlice, Pod Klíčem, Svor. 

Od jara roku 2013 láká turisty naučná stezka Za polevskými obry, která je dlouhá 4,3 km. Od 

roku 2019 na ni navazuje víceúčelová rekreační zóna Arboretum. 

V zimě je možnost využít značené a upravené běžecké stopy a lyžařskou sjezdovku  

s vlekem. V zimě na návštěvníky čeká lyžařský areál Polevsko, ležící  550 m n. m. mezi  

Medvědím a Polevským vrchem s  400 m dlouhým  vlekem, který vás  dopraví na 450 m 

dlouhou turistickou sjezdovku, nebo 400 m dlouhou závodní trasu.  Běžkaře jistě potěší 

upravovaná síť běžeckých tratí. 

Krajině dominuje nedaleký kopec Klíč. Přímo v obci můžete obdivovat kostel Nejsvětější trojice 

umístěný na návrší či soubor patrových roubených domů.  

Dále je Polevsko v letních měsících velmi navštěvováno cykloturisty, přes Polevsko vedou 

cyklotrasy v náročném kopcovitém terénu. Obcí prochází cyklotrasa pod názvem Sklářská. 

Průběh trasy: Horní Prysk - Klučky - Polevsko - Okrouhlá - Skalice u České Lípy - Slunečná  

- Kamenický Šenov - Klučky – Prysk (cca 29 km). 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 19 

Obrázek 7 - Turistická mapa okolí Polevska 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

http://www.cykloserver.cz/


 Program rozvoje obce Polevsko 20 

Obrázek 9 - Cyklomapa Polevska 

Obrázek 8 - Turistická mapa Polevska 

Obrázek 10 - Zimní mapa Polevska 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

http://www.cykloserver.cz/
http://www.cykloserver.cz/


 Program rozvoje obce Polevsko 21 

 

Zdroj: http://www.cykloserver.cz/ 

 

Ubytování, stravování 

V obci nalezneme dvě restaurace, ubytovací služby, obchod nebo sezonní občerstvení  

na sjezdovce.  

V obci se nachází dva objekty sloužící k soukromému ubytování. Dále je v obci „Penzion  

na Křižovatce“, kde je možnost ubytování turistů, dále je zde poskytováno pohostinství 

s bohatou nabídkou kvalitních jídel a jsou zde pořádány různé zábavy. Penzion s celkovou 

kapacitou 54 lůžek v 9 pokojích s vlastním sociálním zařízením. 

Trh práce 

Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 

64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. Tento ukazatel nahradil v r. 2017 ukazatel míry 

nezaměstnaných osob, která poměřuje všechny dosažitelné uchazeče o zaměstnání pouze k 

ekonomicky aktivním osobám. Od roku 2013 jsou data zobrazována pouze podle podílu 

nezaměstnaných osob, do roku 2012 jsou udávána podle stávající i nové metodiky.  

http://www.cykloserver.cz/


 Program rozvoje obce Polevsko 22 

Níže je ukázán a vysvětlen vývoj podílu nezaměstnaných osob v obci Polevsko, počet 

ekonomicky aktivních osob, dojížďka za zaměstnáním a pracovní příležitosti. 

Podíl nezaměstnanosti 

Podíl registrované nezaměstnanosti v Polevsku od roku 2014 pozvolna klesá. Nejvyšší podíl 

nezaměstnanosti byl ve městě zaznamenán v roce 2009 a to celých 9,9 %. Nejnižší podíl 

nezaměstnanosti je v roce 2018, kdy činí 2,64 %. 

Graf 5 - Vývoj podílu nezaměstnanosti 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas 

 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

Tabulka 6 - Ekonomická aktivita obyvatelstva v roce 2011 

  Celkem Muži Ženy 

Ekonomicky aktivní 184 108 76 

  Zaměstnaní 162 89 73 

  Nezaměstnaní 22 19 3 

Ekonomicky neaktivní 162 63 99 

  nepracující důchodci 77 27 50 

  studenti, žáci, učni 51 28 23 

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 18 10 8 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959# 

 

Dojížďka do zaměstnání 

Za zaměstnáním vyjíždělo celkem 54 obyvatel obce. V rámci těchto statistik se počítá i s 

dojížděním z místních částí do obce. V rámci obce pracuje 6 obyvatel, 37 občanů jezdí za prací 

https://www.czso.cz/csu/czso/data_pro_mistni_akcni_skupiny_mas
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 23 

do jiné obce okresu, 2 občani do jiného okresu kraje, 7 osob do jiného kraje a 2 osoby do 

zahraničí. Dále dojíždělo z města do škol 21 žáků a studentů. 

 

Pracovní příležitosti ve obci 

Sociálně slabším občanům (2 obyvatelé) obec přednostně nabízí pracovní místo přes Úřad práce 

– veřejně prospěšné práce, na které obec získává dotaci z Úřadu Práce. V obci je několik  

pracovních příležitostí ve sklárně AVA CLARA, AP Polma – sklárna, Norton huť, Limasoft, 

Auto Hlavnička. 

 

 

 

KLADY ZÁPORY 

 Kvalitní cestovní ruch   

 



 Program rozvoje obce Polevsko 24 

 

4. Infrastruktura 

Technická infrastruktura 

Zásobování elektrickou energií 

Způsob zásobování elektrickou energií ze stávající distribuční soustavy tvořené vedením  

VN 35 kV, stávajícími trafostanicemi a rozvodnou sítí NN se nezmění. Současný stav  

provozovaných rozvodných sítí VN a NN je v celém řešeném území pro zajištění stávajících 

nároku i nároku plynoucích z předpokládaného rozvoje řešeného území vyhovující. 

V letech 2018 – 2019 došlo k rekonstrukci veřejného osvětlení. Rekonstrukcí prošlo přibližně 

160 světelných bodů, byla měněna svítidla včetně zdrojů a také došlo k výměně rozvodných 

skříní a jejich výbavy. Rekonstrukce proběhla za pomoci financování z programu obnovy 

venkova. 

Zásobování pitnou vodou 

V obci je veřejný vodovod, který je v dobrém stavu s dobrou kvalitou vody. 

Plynofikace/Vytápění  

Plynofikací se uskutečnil velký sen mnoha občanů, pro které byly plynové přípojky včetně pilířů 

připraveny až k domkům či na hranice pozemků. V minulých letech bylo na plynovod napojeno 

90 % objektů.  

Bohužel díky nárůstu cen plynu v současné době hodně občanů přešlo na vytápění dřevem.  

Kanalizace a čistění odpadních vod 

Na kanalizační řad je již napojen také velký počet domů a stav vody protékajícího potoka Šporky 

se výrazně zlepšil. 

Při výstavbě kanalizačního řadu byl částečně opraven i vodovodní řad a SčVK Česká Lípa ještě 

koncem roku 1997 provedly opravu hlavní části vodovodu v délce cca 900 m. 

Obec Polevsko má vybudovanou splaškovou kanalizaci, kterou jsou odpadní vody odváděny  

gravitačně do kanalizačního systému města Nový Bor, a dále k likvidaci na ČOV Nový Bor.  

V současné době je na kanalizaci napojena menší část obyvatel obce. Odpadní vody ze zbývající 

části obce jsou akumulovány v septicích nebo v bezodtokých jímkách, odkud jsou vyváženy na ČOV 

Nový Bor. 

Likvidace komunálního odpadu 



 Program rozvoje obce Polevsko 25 

Obec má uzavřenou smlouvu na svoz odpadu s firmou AVE CZ, odpadové hospodářství Česká 

Lípa. Dále jsou v obci čtyři stanoviště na tříděný odpad – plasty, skla, papír a tetrapak. Dvakrát 

do roka obec přistaví velkoobjemné kontejnery a kontejner na nebezpečný odpad. Tyto služby 

obyvatele a rekreanti obce hojně využívají. 

Telekomunikace 

V roce 1997 nastoupil na zemní práce SPT Telecom, který rozvedl telefonní kabel po celé obci  

a rovněž připravil přípojky pro jednotlivé domy. Obec je pokryta internetem a telefonem.  

Dopravní infrastruktura 

Obecní komunikace 

Obec pravidelně udržuje místní komunikace – zimní pluhování, postupné opravy komunikací, 

které jsou již ve větší části obce opravené. 

Přes obec jezdí obyvatelé do Kytlic nebo do Práchně, což je velmi frekventovaný tah.  

Tabulka 7 - Seznam místních komunikací 

836/3 – nově zpevněná Kný 

836/6  - zpevněná u rybníčků 

875/3,875/12  - nový povrch rok 2010 nad Kostelem 

836/5 – nový povrch,  877  - nový povrch před kostelem 

880/2 – nově zpevněná,  888/1 – pouze zpevněná – obec má připravenou PD na 

opravu, čekáme na vypsání dotačních výzev 

pod Slánským  

836/4,862/1 – nový povrch rok 2012 Pražská ul. 

856  - nový povrch rok 2012 Krchová 

847,128/2, 942,1638 k.ú. Arnultovice – nový povrch rok 2010 Klůčky 

889, 887/1  - asfalt Lischka 

836/9 asfalt u školy 

837/1 asfalt Marešovi 

895 , 696/3 rozšířená pod sjezd. -  asfalt pod sjezdovkou 

894/9 , 894/2 navazující , ale není vedena jako MK (ostatní plocha) - zpevněná 

obec má připravenou PD na opravu, čekáme na vypsání dotačních výzev 

u čp. 49 

897/1 - asfalt Caidlerová 

903 asfalt Sedláčková 

904 + 785/15 

785/8,785/10,785/12,785/14,785/16 

nový povrch – recyklát rok 2013 

Jedličná 

786/4  - zpevněná Jedličná cesta u 

Seidlové 
841, 843 - asfalt Ziml 

947 – nově zpevněná T. Dlouhý 

845  - asfalt po TK  

762/8 - asfalt Knytl                             



 Program rozvoje obce Polevsko 26 

844/1 - asfalt Martinek 

679/8 - asfalt u školní zahrady 

Obec začátkem roku 2015 opravila místní chodníček pod tenisovými kurty, který je hojně 

využíván.  

Obrázek 11 - Rekonstrukce chodníčku pod tenisovými kurty 

 

 

V roce 2018 došlo k rekonstrukci chodníku od návsi k základní škole. Výstupem projektu se tak 

stal bezpečnější přístup pro pěší. 

Doprava v klidu 

V obci se na návsi nachází nově opravená parkoviště. 

Dopravní obslužnost 

Nejbližší železniční spojení je ve 4 km vzdáleném Novém Boru.  

Do obce zajíždí spoje ČSAD Česká Lípa. Autobusová doprava je zajišťována linkou 500482. 

Z obce Polevsko do Nového Boru jezdí autobusy od 5:00 do 18:00 cca každou hodinu a půl. 

Stejně na tom je i doprava z Nového Boru, kdy autobusy jezdí cca také každou hodinu a půl od 

5:00 do 18:00 hod. O víkendu ale není mezi obcí a městem žádné autobusové spojení.  

Obyvatelé obce se potýkají s problémem, pokud se chtějí dostat do Kamenického Šenova nebo 

do České Lípy. V těchto směrech není autobusová doprava zajištěna. Tento problém mohou 

obyvatelé vyřešit pouze přestupem v Novém Boru nebo se dopravovat vlastním automobilem.  

Obec platí na dopravní obslužnost Libereckého kraje 33 000 Kč ročně. 

 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 27 

 

Dostupnost spádových sídel 

Obec Polevsko leží 4,5 km od města Nový Bor, 5,6 km od města Kamenický Šenov a 14,14 km 

od okresního města Česká Lípa. Obec je vzdálená od Prahy 104 km a od Brna 310 km.  

 

 

 

 

KLADY ZÁPORY 

 Dobrá poloha obce v rámci CHKO 

 Kvalita a postupná oprava místních 

komunikací 

 

 Nezasíťovaná část obce 

 Nedostupnost autobusového spojení o 

víkendu 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 28 

 

5. Vybavenost 

Bydlení 

V letech 2014 - 2018 bylo v obci dokončeno 14 staveb rodinných domů, z toho 6 domů v roce 

2018. Údaje o počtu bytových, hospodařících a cenzových domácností jsou velmi důležité pro 

stanovení potřeby bydlení (nové bytové výstavby i modernizace a rekonstrukce nebytových 

domů pro účely bydlení). Aktuální potřebu lze odhadnout prostřednictvím tzv. domácností bez 

vlastního bytu (tj. rozdílu mezi počtem cenzových a bytových domácností).  

Pozn.: Data ze sčítání nejsou ve všech kategoriích úplná (při metodě sebesčítání je běžné, že 

respondenti některé údaje nevyplní)  

Domovní fond v roce 2011 tvořilo 148 domů, z toho bylo 106 obydlených a 42 neobydlených. 

Převahu měly rodinné domy. Z neobydlených domů a bytů převažují ty, které jsou přechodně 

obydlené, domy a byty v přestavbě či využívané na rekreaci.  

Naprostá většina obydlených domů byla k datu sčítání ve vlastnictví fyzických osob. Z hlediska 

stáří domovního fondu mírně převažují domy postavené v roce 1919 a dříve a potom také domy 

postavené v letech 2001 - 2011. 

Tabulka 8 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání 

  Celkem rodinné domy bytové domy 

Obydlené byty celkem 131 111 20 

z toho právní 

důvod užívání 

bytu 

ve vlastním domě 95 94 1 

v osobním vlastnictvím 10 0 10 

nájemní 7 0 7 

družstevní 1 0 1 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959# 

Tabulka 9 - Domovní fond za rok 2011 

  Celkem rodinné domy bytové domy 

Domy úhrnem 148 142 5 

Domy obydlené 106 101 5 

z toho podle 

vlastnictví domu 

fyzická osoba 97 96 1 

obec, stát 1 1 0 

bytové družstvo 1 0 1 

spoluvlastnictví vlastníků bytů 6 3 3 

z toho podle 

období výstavby 

nebo 

rekonstrukce 

domu 

1919 a dříve 27 25 2 

1920 - 1970 11 9 2 

1971 - 1980 17 17 0 

1981 - 1990 6 6 0 

1991 - 2000 16 15 1 

2001 - 2011 27 27 0 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 29 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959# 

Sociální bydlení 

V obci se nenachází žádné sociální bydlení.  

Školství a vzdělávání 

V obci se nachází Mateřská škola a Základní škola 1. stupně, jejímž zřizovatelem je obec  

Polevsko. Vzhledem k tomu, že je v obci pouze 1. stupeň základní školy musí cca 21 dětí  

dojíždět Nového Boru, České lípy nebo do Cvikova. 

Kapacita základní školy je 60 žáků. V objektu budovy je také školní družina s kapacitou 30 dětí 

a školní jídelna s kapacitou 100 jídel.  

Kapacita mateřské školy je 40 dětí. Mateřská škola je dvoutřídní, jednotlivá oddělení smíšená, 

věková skupina dětí 2,5 – 6 let. 

Škola je integrovaným zařízením malotřídní základní školy a mateřské školy. Správním orgánem 

školy je od roku 2005 Školní rada, která neformálně zajišťuje dohled nad vzdělávacími  

aktivitami školy a hospodařením. Školská rada se schází dvakrát ročně a to v říjnu a v dubnu. 

V roce 2019 byla dokončena rekonstrukce školních sklepů, které slouží pro volnočasové aktivity 

dětí. Náklady rekonstrukce 2 000 000 Kč.  

Zdravotnictví 

V obci se nenachází žádné zdravotní středisko. Obyvatelé proto musí jezdit k lékařům  

do sousedních měst a obcí. Nejbližší zdravotní středisko je ve městě Nový Bor. Do nemocnice 

musí obyvatelé obce do okresního města Česká Lípa. Z České Lípy zároveň vyjíždí  

do Polevska v případě potřeby zdravotnická záchranná služba, která dojezdový čas 20 minut 

splňuje. 

Sociální péče 

V obci se nenachází žádné zdravotnické zařízení. Obyvatelé proto musí dojíždět do okolních 

měst, kde sociální péči mají. Z důvodu absence sociálních služeb nemá obec zpracován  

komunitní plán sociálních služeb. Obecní úřad poskytuje polevským seniorům zajištění a odvoz 

obědů domů, denní výběr ze tří jídel a dvou polévek.  

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31288&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 30 

Kultura 

Obec má připravený záměr na výstavbu multifunkčního zařízení, sloužícího jak tělocvična nebo 

klub důchodců. V obci se tradičně koná každoročně „Polevský ples“, pálení čarodějnic, dětský 

den, mikulášská besídka, vánoční besídka, rozsvícení vánočního stromečku na návsi včetně 

živého betlému, dětský maškarní karneval, maškarní karneval pro dospělé, zabíjačkové hody 

pravidelně dvakrát ročně, letní polevské slavnosti a pravidelné vítání občánků. Vánoční besídky 

se každoročně konají v „Kostele Nejsvětější Trojice v Polevsku“. 

Oddíl v běhu na lyžích SKI Polevsko pořádá několik závodů – v zimě závody v běhu na lyžích  

a v letním období závody v přespolním běhu, Noční výstup na Klíč a triatlon. Tratě i závody jsou 

určeny pro širokou veřejnost. 

Mezi další každoročně pořádané akce patří „Škola Polevsko má talent“, Drakiáda, Zamykání 

studánky (MŠ), Halloween, Lampiónový průvod po Polevsku, představení živého betlému, 

Průvod Mikulášů a čertů po Polevsku, Mikulášská nadílka, Vánoční vystoupení v kostele  

ve spolupráci s obcí, Školní vánoční besídka ve spolupráci s obcí, Zimní hry v přírodě, bobování, 

Kytarový koncert, Čarodějnická škola, Vystoupení dětí MŠ ke svátku matek, Novoborský  

slavíček, Sázení stromků ve spolupráci s obcí, Krmení lesní zvěře ve spolupráci s obcí, Divadelní 

představení, Závody v orientačním běhu, Společný výlet s rodiči na raftech ve spolupráci s obcí, 

Zahradní slavnosti, Fotbalový turnaj malotřídních škol spolupráci s obcí a fotbalovým oddílem 

PV FC Polevsko, Atletický trojboj pořádá ZŠ Oldřichov, Škola v přírodě, Den dětí ve spolupráci 

s obcí a fotbalovým oddílem PV FC Polevsko, Lentilkový týden, Spaní ve škole, Rozloučení 

s dětmi v MŠ – školková maturita, Vítání občánků, Tenisové turnaje ve spolupráci s obcí, obec 

vlastní dva tenisové kurty, které jsou intenzivně využívány dětmi naší školy, Spolupráce 

s německou mateřskou školou a setkání rodičů, dětí.  Název projektu „ODMALIČKA“, recitační 

soutěže – ve spolupráci se ZŠ a MŠ Prysk a DDM Smetanka Nový Bor, pěvecké soutěže   

- ve spolupráci se ZŠ a MŠ Horní Libchava, taneční soutěže – ve spolupráci se ZŠ a MŠ Sloup 

v Čechách. 

Obec Polevsko několikrát uspěla v soutěži Vesnice roku. V roce 2010 dostala ocenění  

za podporu sportovních aktivit dětí a mládeže. V roce 2011 získala diplom za kvalitní  

květinovou výzdobu a ocenění "Skokan roku". V následujícím roce byla obec oceněna jako 

vesnice roku 2012 - Zlatá cihla v Programu obnovy venkova. V roce 2013 byla oceněna Zelenou 

stuhou v krajském kole a v celorepublikovém kole obsadila 3. místo. V roce 2014 obdržela 

diplom za podporu obce při výchově a vzdělávání mládeže Polevsko, v r. 2018 Modrou stuhu za 

společenský život v krajském kole soutěže. 



 Program rozvoje obce Polevsko 31 

Obrázek 12 - Pomníček Tomáše Holého 

Obrázek 13 - Sjezdovka 

Kulturní památky, historické památky, zajímavosti v obci 

Z kulturních památek se v obci dochoval kostel Nejsvětější Trojice z počátku 18. století včetně 

Hrobky rodiny Handschke, která prošla rekonstrukcí fasády a střechy, socha sv. Jana 

Nepomuckého z roku 1838, barokní socha P. Marie z roku 1746 nebo socha Krista z roku 1736. 

Dále se ve středu obce dochoval ucelený soubor patrových roubených domů, které jsou 

dokladem místní lidové architektury. Jako přírodní památku můžeme jmenovat zdejší lom. 

V minulých letech získala obec z Krajského úřadu dotaci na opravu a údržbu sakrálních  

památek. Opravila tři „Boží muka“, které byly v dezolátním stavu. Dále obnovila  

ze sponzorských finančních prostředků kapli (směr Prácheň).  

 

 U bývalé školy se tyčí duby, které byly zasazeny v letech 

1902 a 1908.  

V roce 2015 vybudoval soukromý investor Hynek Charous 

z Brna pomníček zesnulého dětského herce pana Tomáše 

Holého. 

Sport a tělovýchova 

Obyvatelé a zejména děti mají k dispozici dětské hřiště, 

hřiště na kopanou a malé Multifunkční  

víceúčelové hřiště. U hřiště jsou nově zrekonstruované  

fotbalové kabiny včetně zázemí, tribun a trávníku.  

Víceúčelové hřiště je nově oplocené. Za hostincem se 

nachází dva tenisové kurty, které jsou spravovány obcí. 

Vedle kurtů se nachází požární nádrž, která v letních 

měsících slouží ke koupání a v zimních měsících na 

bruslení a hraní hokeje.  

V obci nalezneme také Lyžařský areál Polevsko, 

který leží v nadmořské výšce 550 metrů nad mořem mezi 

Medvědím a Polevským vrchem. 400 metrů dlouhý vlek 

typu Poma dopravuje lyžaře nad dvě sjezdovky - 450 m 

modrou (turistická) sjezdovka, 400 m červenou (závodní) 

sjezdovky. V areálu se nachází i malý provázkový 

Obrázek 14: Sjezdovka 



 Program rozvoje obce Polevsko 32 

vlek pro děti včetně cvičné louky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

KLADY ZÁPORY 

 Řada historických památek 

 Dobré sportovní využití 

 Dobrá občanská vybavenost (mateřská 

škola, základní škola, pošta, obchod, 

mobilní pokrytí, internetové pokrytí, 

plynofikace, svoz odpadu). 

 Chybějící druhý stupeň ZŠ 

 Chybějící sociální služby 

 Chybějící zdravotní služby 



 Program rozvoje obce Polevsko 33 

 

6. Životní prostředí 

Složky životního prostředí 

V obci nejsou žádné ekologické zátěže. Obec se nepotýká se špatnou kvalitou vody z lokálních 

zdrojů a ani s větší mírou hluku. Dle údajů z Informačního systému kvality ovzduší ČR není 

v obci Polevsko zhoršená kvalita vzduchu. 

Stromořadí podél cesty směrem k hřišti – vysázené místními dětmi v rámci ekologické výchovy, 

jedná se o javor, jilm a buk. V rámci zajištění ochrany proti spárkaté zvěři jsou vysázené  

stromky ochráněny dřevěnými oplůtky.  

Půda 

Koeficient ekologické stability vyjadřuje poměr mezi přírodně stabilními plochami (jako jsou 

lesy, zahrady atd.) a plochami zastavěnými či intenzivně zemědělsky obdělávanými (tzv. 

nestabilními). Vyšší hodnota koeficientu obecně značí příznivější stav, hodnota nižší než 1 

znamená nevyváženou (nestabilní) krajinu. Koeficient ekologické stability v Polevsku je vyšší 

než 1, což znamená příznivý stav ekologické stability 

Tabulka 10 - Výměry půdy rok 2018 

Celková výměra 443,8 

Zemědělská půda 150,27 

Orná půda 2,48 

Zahrada 11,74 

Trvalý travní porost 136,06 

Nezemědělská půda 293,53 

Lesní pozemek 249,38 

Vodní plocha 0,37 

Zastavěná plocha a nádvoří 6,54 

Ostatní plocha 37,24 

Zdroj: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959# 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 34 

Graf 6 - Výměry půdy rok 2018 

 

Zdroj: Vlastní zpracování dle dat dostupných z https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959# 

Ochrana přírody 

Péče o krajinu Projekt Společná řešení pro původní péči o krajinu je realizován z Operačního  

programu pro přeshraniční spolupráci Cíl 3. Cílem projektu je rozvíjení přeshraniční spolupráce 

místních samospráv v oblasti péče o krajinu, zaměřené především na problematiku ochrany  

a obnovy historické krajiny při současném zachování charakteru kulturní krajiny. Tento projekt  

byl uskutečněn s partnerskou obcí Lohsa. Stromy v majetku měst a obcí jsou prvkem, který  

na jednu stranu často definuje jejich vzhled a na straně druhé se jim často dostává jen velmi  

rámcová pozornost a péče. Obec v současné době disponuje komplexní inventarizací stromů  

a návrhem jejich ošetření.  

Na území obce se vyskytují II - III. zóna CHKO, nadregionální biokoridor (K5MB) i regionální 

biokoridory a biocentrum (Bučiny). 

KLADY ZÁPORY 

 Poloha v CHKO z hlediska kvality okolní 

přírody 

 Žádné ekologické zátěže 

 Péče o krajinu 

 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 35 

 

7. Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Organizační struktura 

Obecní úřad se skládá ze starostky, místostarosty a zastupitelů obce. Obec má dále několik 

výborů a komisí. Je zde Finanční výbor, který provádí kontrolu hospodaření s majetkem  

a finanční prostředky obce a plní další úkoly, jimž je pověřila ZO. Kontrolní výbor kontroluje 

plnění usnesení ZO obce a plní další úkoly, jimiž je pověřilo ZO. Komise územního plánování  

se vyjadřuje k nové výstavbě domů, inženýrským sítím, sjezdům z místní komunikace aj.  

Inventarizační komise kontroluje soupis obecního majetku. Komise veřejného pořádku OCHŽP 

zajišťuje veřejný pořádek v obci a vyjadřuje se ke kácení stromů aj. 

Obec pečuje o veřejné prostranství formou pravidelného sekání těchto prostranství, které  

zabezpečuje zaměstnanec Obecního úřadu a zaměstnanci z Úřadu práce – VPP.  V zimním 

období obec některá veřejná prostranství pluhuje a udržuje sjízdné a schůdné.  

Občané mají možnost své názory, stížnosti, nápady, požadavky a jiné osobně sdělit na Obecním 

úřadě, nebo písemnou formou a vložit do schránky důvěry umístěné na Obecním úřadě. Častěji 

je využíván osobní kontakt. 

Dále obec provádí průzkumy veřejného mínění formou ankety k projektům, které zamýšlí  

realizovat, např. průzkum k realizaci vybudování chodníků, výstavby polyfunkčního domu aj.  

Obec nevykonává žádné správní činnosti pro jiné obce. 

Obec zaměstnává jednu osobu na hlavní pracovní poměr, dvě osoby na veřejně prospěšné práce, 

dvě osoby na dohodu o provedení práce (účetní, veřejné osvětlení). 

Obec vlastní pouze příspěvkovou organizaci ZŠ a MŠ Polevsko. 

Strategické dokumenty obce 

Obec má schválený „Územní plán“ od 20. 5. 2009. Zpracování územního plánu bylo  

projednáváno s občany vždy na veřejných zastupitelstvech. 

Program rozvoje obce Polevsko na období 2015 – 2020 

Občané byli zapojeni do zpracování „Programu rozvoje obce Polevsko“ formou veřejných 

zastupitelstev. 



 Program rozvoje obce Polevsko 36 

Obrázek 15 - Územní plán Polevsko 

 

Hospodaření a majetek obce 

Tabulka 11 - Hospodaření obce v letech 2009 - 2019 

  Příjmy Výdaje 

2009 3 850 660,- 3 758 950,- 

2010 7 443 000,- 6 575 700,- 

2011 6 585 800,- 6 585 800,- 

2012 7 827 800,- 7 552 800,- 

2013 3 319 700,- 3 319 700,- 

2014 5 486 513,- 3 539 870,- 

2015 4 816 172,- 3 388 910,- 

2016 5 363 723,- 4 824 490,72,- 

2017 5 774 263,- 4 279 120,- 

2018 6 718 461,- 4 590 338,- 

2019 7 437 313,- 5 507 304,- 

Zdroj: https://www.polevsko.info/cs/Rozpocty/ 

https://www.polevsko.info/cs/Rozpocty/


 Program rozvoje obce Polevsko 37 

Graf 7 - Hospodaření obce v letech 2009 - 2019 

 

Zdroj: vlastní zpracování dle dat dostupných z https://www.polevsko.info/cs/Rozpocty/ 

 

Mezi hlavní příjmy obce patří bezesporu Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti, dále  

je to Daň z příjmu fyzických osob ze samostatné výdělečné činnosti, Daň z příjmu právnických 

osob, Daň z přidané hodnoty nebo Daň z nemovitosti. 

Dále jsou od občanů vybírány poplatky ze psů, poplatky za likvidaci komunálního odpadu, 

odvody z loterií, odvody z výherních hracích přístrojů a správní poplatky.   Dále to jsou různé 

příspěvky, nájmy a dotace.  

Obec také vynakládá své finanční prostředky na služby pro své občany. Jedná se například o 

údržbu silnic, příspěvky pro spolky v obci, ochranu obyvatelstva, knihy, plyn, vodu, poštovní 

služby, pohřebnictví, atd. 

Tabulka 12 - Přehled získaných dotací 2007 - 2019 

 Dotační orgán Celkové náklady Získána částka 

2007 

Knihovnický program MK Praha  22.000,- 

Dopravní značení   36.000,- 

Zpracování územního plánu – dotace 

na rozbory a průzkumy 

  41.500,- 

2008 

Integrovaný příčný práh s 

přechodem (tzn. vybudování 

chodníků, 2 ks veřejného osvětlení a 

integrovaného příčného prahu 

s přechodem u ZŠ a MŠ + traktůrek 

  610.000,- 

https://www.polevsko.info/cs/Rozpocty/


 Program rozvoje obce Polevsko 38 

150.000,- 

Volnočasové areály u ZŠ a MŠ, 

restaurace  

  3.000.000,- 

Rekonstrukce fasády hrobka na 

hřbitově 

  137.000,- 

Návrh územního plánu   100.000,- 

2009 

Údržba zeleně    50.000,- 

  

Oprava oken hrobka  

MMR Praha  144.000,- 

Parkové úpravy – bylinková 

zahrádka, geol.parčík + prolézačky      

MMR Praha  257.00,- 

Zřízení pracoviště Czech POINT                       Ministerstvo vnitra  93.327,- 

Oprava „Božích muk Polevsko“    Krajský úřad   89.900,- 

Projektová dokumentace na ZŠ a 

MŠ Polevsko  

Krajský úřad   100.000,- 

2010 

Oprava Kostela Nejsvětější Trojice SZIF 5 074 728,- 4 567 255,- 

Údržba veřejné zeleně Krajský úřad  100.000,- 82.000,- 

Praha – oprava zdiva PBP Šporky MMR Praha 486  000,- 389 000,- 

Oprava oken v kulturním sále za 

spoluúčasti dětí ZŠ a MŠ 

MMR Praha 267 000,- 187 000,- 

Rekonstrukce parkoviště v obci 

Polevsko 

MMR  Praha 561 000,- 336.000,-  

„Oprava místních komunikací“ 

v rámci povodní srpen 2010 

MMR Praha 2 942 933,-  2 284 000,- 

2011 

Jak vidí děti obnovu obce Polevsko 

– proměny budovy ZŠ a MŠ 

Polevsko, aneb fantazií dětí ať se 

meze nekladou (výměna střešní 

krytiny ve škole) 

MMR Praha 997 360,- 400 000,- 

Statické zabezpečení hřbitovní zdi SZIF Hradec 7 669 468,- 4 500 000,- 

Rekonstrukce elektroinstalace ZŠ a 

MŠ 

Krajský úřad  575 012,- 373 757,- 

Údržba veřejné zeleně Krajský úřad   51 000,- 

Obnova kamenné hřbitovní zdi 

včetně dvou kamenných schodišť (I. 

etapa) 

Ministerstvo kultury Praha 473 735,- 190 000,- 

2012  

Obnova kamenné hřbitovní zdi 

včetně dvou kamenných schodišť - 

MěÚ Nový Bor (2. etapa) 

Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictví obcí 

s rozšířenou působností 

415 000,- 290 000,- 

Když se sny dětí mění v realitu – 

naučná stezka „Za Polevskými 

obry“, včetně doplnění stávajícího 

MMR Praha 257 800,- 180 460,- 



 Program rozvoje obce Polevsko 39 

dětského hřiště v Polevsku 

prolézačkami 

Údržba zeleně  68 000,- 52 000,- 

Soutěž Vesnice roku – soutěžíme o 

zelenou stuhu- odměna 600 000,-Kč 

   

2013 

Restaurování vnitřních omítek a 

výmalby Kostela Nejsvětější Trojice 

SZIF 684 836,- 546 967,- 

Snížení energetické náročnosti 

budovy OÚ 

OPŽP  980 394,- 550 874,- 

Snížení energetické náročnosti 

budovy ZŠ a MŠ  

OPŽP 1 957 080,- 1 387 562,- 

Bezdrátový rozhlas včetně 

povodňového plánu Novoborsko  

SFŽP 906 000,- 815 400,- 

Naučná stezka po památkách obce 

(rekonstrukce MK Jedličná) 

 921 495,- 829 345,- 

Zelená třída pod modrým nebem Revolvingový fond MŽP 70 000,- 70 000,- 

Statické zajištění stávající opěrné zdi 

 

Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictví obcí 

s rozšířenou působností  

852 666,- 150 000,- 

Statické zajištění stávající opěrné zdi 

novou tíživou zdí 

KÚLK 500 000,- 250 000,- 

Obnova MK a dalších staveb 

v majetku obce  

Ministerstvo dopravy 2 934 591,- 2 494 000, 

ZELENÁ STUHA – dotace 

400.000,- 

   

2014 

Odbor pro válečné hroby Ministerstvo obrany 128 562,50 100 000,- 

 „Volnočasové aktivity v obci 

Polevsko“ 

Resort školství, mládeže a 

zaměstnanosti 

68 000,- 28 000,- 

Statické zajištění stávající opěrné zdi 

– II. etapa 

Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictví obcí 

s rozšířenou působností - 

MěÚ Nový Bor 

250 000,- 180 000,- 

Snížení energetické náročnosti 

budovy Restaurace na Křižovatce  

OPŽP 4 170 265,- 2 322 990,- 

Obnova obecního a krajského 

majetku po živelních pohromách v 

roce 2013 

Oprava poškozené vpusti, výpusti, 

oprava zdí u vodní nádrže na p.p.č. 2 

a p.p.č. 

836/2  

 2 360 000,- 2 120 000,- 

Zametací technika SFŽP 2 500 000,- 2 025 000,- 

Fond solidarity KÚKL 551 883,- 551 883,- 

Lesní hospodářský plán KÚLK 13 501,-  9 564, 

Svazek obcí Novoborska Operační program pro 

přeshraniční spolupráci Cíl 

4 206 573,5,-  



 Program rozvoje obce Polevsko 40 

Zažít vrcholy / Höhepunkte Erleben 

(7 obcí se zúčastnilo projektu) 

1. Technické zázemí pro sportovně 

rekreační trasy Novoborska = 

1.258.627,- Kč s DPH 

2. Zažít vrcholy - turistické dřevěné 

přístřešky = 1.547.639,54 Kč s DPH 

3. Zažít vrcholy - technika pro 

údržbu tras - "dodávka skútrů, 

čyřkolky a souvisejících zařízení" = 

1.327.007,- Kč s DPH 

4. Zažít vrcholy - technika pro 

údržbu tras - "dodávka motorové 

pily a křovinořezů" = 73.300,- Kč s 

DPH 

3/ Ziel 3 Česká republika - 

Sasko 

(ZIEL3/C/2.2.00/11.00303), 

2015 

 „Oprava fasády hrobky rodiny 

Handschke“ 

Podpora obnovy kulturních 

památek prostřednictví obcí 

s rozšířenou působností - 

MěÚ Nový Bor 

177 777,- 90 000,- 

 

2016 

Modernizace dětského hřiště MMR Podpora obnovy a 

rozvoje venkova 

595 723,- 400 000,- 

Oprava fotbalových kabin KÚLK Program obnovy 

venkova 

514 024,71 226 230,-. 

Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních 

nádržích“ – „Rekonstrukce retenční 

nádrže na p.p.č. 768/6, k.ú. Polevsko 

MZE Program 1 748 736,88 1 381 000 

Snížení energetické náročnosti 

Obecního úřadu 

 Navýšení dotace 

 

22 841,84 

Výstavba chodníku podél silnice 

III/26318 

POV KÚLK 713 370,46 213 582,- 

2017 

Oprava komunikace ke kostelu MMR  Podpora obnovy a 

rozvoje venkova 

849 848,-  429 924,- 

Oprava komunikace poničené 

přívalovým deštěm v roce 2016, 

Polevsko “ (Jedličná, Kný, pod 

Kostelem) 

MMR  Podpora obnovy a 

rozvoje venkova 

1 557 177,- 1 090 023,- 

 Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních 

nádržích“ – „Rekonstrukce retenční 

nádrže na p.p.č. 768/6, k.ú. Polevsko 

MZE program 2 261 505,- 1 809 204, 

IROP č. 51 Infrastruktura pro 

zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání, č. 52  Infrastruktura pro 

zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání (SVL)  rekonstrukce 

sklepních prostor budovy na učebnu 

,šatny, včetně vybavení učebny 

IROP 1 501260,61 1 351 134,- 



 Program rozvoje obce Polevsko 41 

SFŽP – kompostéry, štěpkovač 

Kontejnery na tříděný odpad 

SFŽP  950 907,75 855 817,- 

2018 

Oprava komunikace, Polevsko, (MK 

pod kurtami včetně nového mostku a 

propustku) 

MMR 1 577 864,- 788 932,- 

Rekonstrukce školního hřiště 

Polevsko 

MMR 1 762 077,- 1 233 454,- 

 Oprava VO KÚLK 591 665,- 177 494,- 

Letět se včelami k sousedům, 

Realizace arboreta – přírodního 

parku v rokli nad kostelem 

Výstavba nového zázemí za 

obecním úřadem 

 

Program spolupráce Česká 

republika-Svobodný stát 

Sasko 2014-2020 

188.502€        

 4.712.550,-    Kč 

 

4 241 295,- 

IROP č. 51 Infrastruktura pro 

zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání, č. 52  Infrastruktura pro 

zájmové, neformální a celoživotní 

vzdělávání (SVL) ( rekonstrukce 

sklepních prostor budovy na učebnu 

– šatny), včetně vybavení učebny 

IROP 1 501260,61 1 426 197,57 

Restaurování pískovcové stély 

v obci Polevsko  

Ministerstvo kultury 140 599,-  80 000,- 

Podpora aktivit živého venkova 

v roce 2018 – organizace dětské dne 

a zahájení provozu letního areálu 

SMSČR 18 000,- 18 000,- 

Kontejnery pro obce Kunratice, 

Polevsko a Svojkov (na tříděný 

odpad) 

OPŽP 183 823,20 156 249,72 

 

VESNICE ROKU modrá stuha + 

Ocenění Zlatá cihla za rekonstrukci 

areálu Kostela Nejsvětější Trojice 

MMR 600 000,-  600 000,- 

2019 

Podpora obnovy a rozvoje venkova 

„Oprava zdi a parkoviště u hřbitova“ 

MMR 1908671,- 1 000 000,- 

 MODRA STUHA – Vesnice roku 

Nákup traktoru, sypače 

MMR 1480723,-   600 000,- 

Dokončení výměny a rozšíření VO 

v obci Polevsko (III. etapa) 

KÚLK 500 000,- 150 000,- 

Ministerstvo  kultury, z rozpočtu  

Odboru umění, literatury a knihoven 

MK – program Při kulturní a 

vzdělávací činnosti využíváme 

moderní techniku, dataprojektor, 

noteboock ,promítací plátno 

Ministerstvo kultury 46 000,-  31 000,- 

Ministerstvo kultury , z rozpočtu  Ministerstvo kultury 29 000,-   17 000,- 



 Program rozvoje obce Polevsko 42 

Odboru umění, literatury a knihoven 

MK – Modernizace technického 

vybavení a zkvalitnění 

knihovnických služeb v Místní 

knihovně (nový počítač a laserová 

tiskárna se scannerem) 

Restaurování litinového kříže v obci 

Polevsko  

Ministerstvo kultury 206 504,-  165 000,- 

 

Tabulka 13 - Celkové částky získaných dotací v letech 

ROK získaná částka 

2007 99 500,- 

2008 3 847 000,- 

2009 734 227,- 

2010 7 848 255,- 

2011 5 939 575,- 

2012 519 330,- 

2013 7 622 148,- 

2014 11 907 339,- 

2015 90 000,- 

2016 2 243 653,84,- 

2017 2 375 081,- 

2018 8 646 555,7 

2019 1 963 000,- 

CELKEM 53 835 664,5 

 

Obec Polevsko vlastní Obecní úřad, Penzion na křižovatce, ZŠ a MŠ Polevsko, 1 obecní byt, 

Koloniál AHOJ, nebytové prostory 3+1, hrobku rodiny Handschke, dvě kapličky, dvě požární 

nádrže, herní prvky, fotbalové kabiny, fotbalové hřiště, atd. 

Bezpečnost 

Obec je celkově bezpečná, proto se není nutné realizovat aktivity zaměřené na prevenci  

kriminality. Nebezpečí hrozí pouze z důvodu živelné pohromy. Na katastrálním území obce  

se nachází několik malých vodních děl. Tato vodní díla jsou možným ohrožením obce zvláštní 

povodní (Ploučnice - Šporka). Obec má smlouvu se Skalicí u České Lípy ohledně zapojení  

do IZS. 

Obec má vlastní protipovodňový výstražný systém. Byla instalována srážkoměrná čidla a 

hladinoměrné prvky pro kontrolu výšky toků, byly zhotoveny digitální povodňové plány.  



 Program rozvoje obce Polevsko 43 

Zdroj: www.povodnovyportal.cz 

Obec každý rok uvolňuje cca 20.000 Kč na ochranu obyvatelstva.  

Kriminalita 

Index kriminality v obvodním oddělení Nový Bor, kam obec Polevsko spadá, dosahoval v měsíci 

prosinec 2019 hodnoty 23,7. Index kriminality vyjadřuje počet trestných činů na 1000 obyvatel. 

Tabulka 14 - Trestné činy v ORP Nový Bor za prosinec 2018 - prosinec 2019 

ORP Zjištěno TČ Objasněno TČ % Trestné činy Poměr 
Nový Bor 413 235 57 Vraždy 0 

 Násilné činy 36 

Mravnostní činy 2 

Krádeže vloupáním 68 

Krádeže prosté 124 

Majetkové činy 234 

Ostatní činy 41 

Zbývající činy 66 

Hospodářské činy 34 

Zdroj: https://www.mapakriminality.cz/# 

Vnější vztahy a vazby 

 

SOLK – Sdružení obcí Libereckého kraje 

 

 

Euroregion Nisa 

 

Obrázek 16 - Mapa toků 

http://www.povodnovyportal.cz/
https://www.mapakriminality.cz/


 Program rozvoje obce Polevsko 44 

 

SMSČR – Sdružení místních samospráv 

 

SMO – Svaz měst a obcí České republiky 

 

DMO – Svazek obcí Novoborska 

 

DMO Lužické hory 

 

 

LAG Podralsko z.s. 

 

 

 

KLADY     ZÁPORY 

 Členství ve svazku obcí, meziobecní 

spolupráce 

 Územní působnost LAG Podralsko 

 Bezpečnost obce 

 Dotační příležitosti, zkušenosti s čerpáním 

fondů EU 

 Dobré hospodaření obce 

 Část obce leží v záplavové oblasti 

 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 45 

 

A. 2 VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST 

SWOT 

Zachyceny jsou základní (klíčové) podněty pro návrhovou část. 

 Silné stránky rozvoje obce (pozitiva, rozvojové faktory) 

 Slabé stránky (negativa, problémy) 

Výroky jsou seřazeny od nejvíce závažných až po nejméně závažné. 

SILNÉ STRÁNKY  

(pozitiva, rozvojové faktory) 

SLABÉ STRÁNKY  

(negativa, problémy) 

 Výhodná poloha obce s ohledem na 

okolní přírodu a zdravé životní 

prostředí 

 Postupný růst obyvatelstva 

 Kvalitní spolkový život, dobrá 

spolupráce s nimi 

 Pořádání sportovních a kulturních 

akcí, obnovení tradic 

 Výborná informovanost občanů 

 Kvalitní cestovní ruch 

 Dobrá poloha obce v rámci CHKO 

 Kvalita a postupná oprava místních 

komunikací 

 Řada historických památek 

 Dobré sportovní využití 

 Dobrá občanská vybavenost 

(mateřská škola, základní škola, 

pošta, obchod, mobilní pokrytí, 

internetové pokrytí, plynofikace, svoz 

odpadu). 

 Nezasíťovaná část obce 

 Autobusové spojení o víkendu 

 Chybějící druhý stupeň ZŠ 

 Chybějící sociální služby 

 Chybějící zdravotní služby 

 Část obce leží v záplavové oblasti 



 Program rozvoje obce Polevsko 46 

 Poloha v CHKO z hlediska kvality 

okolní přírody 

 Žádné ekologické zátěže 

 Péče o krajinu 

 Členství ve svazku obcí, meziobecní 

spolupráce. 

 Územní působnost LAG Podralsko 

 Bezpečnost obce 

 Dotační příležitosti, zkušenosti 

s čerpáním fondů EU 

 Dobré hospodaření obce 

PŘÍLEŽITOSTI 

(výhled do budoucna) 

HROZBY 

(výhled do budoucna) 

 Zapojení mladých lidí do chodu obce 

 Snížení energetické náročnosti budov 

a veřejného osvětlení 

 Frekventované komunikace  

 Návštěvy obvodního lékaře v obci 

 Spolupráce se zahraniční obcí 

 Stále se zhoršující stav nemovitostí, 

které zůstávají z důvodu špatných 

finančních možností bez oprav. 

 Úbytek obyvatel stěhováním 

 Zánik MŠ a ZŠ 

 Odchod mladých, vzdělaných lidí do 

města 



 Program rozvoje obce Polevsko 47 

 

B. NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová část strategického rozvojového dokumentu vychází ze silných a slabých stránek města 

identifikovaných v návrhové části dokumentu a odráží možné příležitosti a hrozby budoucího 

rozvoje města. Z těchto východisek formuluje dlouhodobou strategickou vizi (tedy to, čím by 

mělo město být na konci plánovacího období) a ta je následně konkretizována v jednotlivých 

střednědobých programových cílech, opatřeních a konečně i konkrétních aktivitách (projektech a 

činnostech). V následující tabulce je znázorněna struktura návrhové části: 

 

B. 1 STRATEGICKÁ VIZE 

Obec Polevsko bude usilovat o zlepšení kvality života v obci a především o bezpečnost obyvatel 

před živelnými pohromami. 

 

Obrázek 17 - Struktura návrhové části 



 Program rozvoje obce Polevsko 48 

 

1. Programové cíle 

Konkretizace strategické vize je dále provedena formou tematických programových cílů. 

Programové cíle jsou koncipovány jako soubory zásadních opatření, která by měla být ve 

střednědobém horizontu naplněna. S ohledem na identifikované slabé a silné stránky města, 

příležitosti a hrozby pro další rozvoj byly formulovány tyto programové cíle: 

1. Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura 

2. Zdravé životní prostředí 

3. Rozvinutá základní občanská vybavenost a kultura 

4. Zamezení povodňových škod v obci 



 Program rozvoje obce Polevsko 49 

 

2. Opatření 

Dále formulovaná rozvojová opatření jsou střednědobým souborem témat, která je potřeba k 

dosažení cílů realizovat. Opatření sestávají z jednotlivých aktivit (tj. již konkrétních projektů 

nebo souborů činností) a záměrně jsou formulována poměrně obecně, aby je bylo možné – 

samozřejmě s ohledem na stanovenou strategickou vizi – v případě potřeby doplňovat či 

aktualizovat. 

Cíl 1: Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura 

Opatření 1.1: Zajištění kvalitní technické infrastruktury 

Vazba na analytickou část: kapitola 4 Infrastruktura: V současné době je na kanalizaci napojena 

menší část obyvatel obce. Odpadní vody ze zbývající části obce jsou akumulovány v septicích nebo v 

bezodtokých jímkách, odkud jsou vyváženy na ČOV Nový Bor. 

Opatření 1.2: Kvalitní dopravní infrastruktura 

Vazba na analytickou část: kapitola 4 Infrastruktura: Dopravní infrastruktura – Obecní 

komunikace – Tabulka č. 7 Seznam místních komunikací 

Cíl 2: Zdravé životní prostředí 

Opatření 2.1: Zajištění zdravého životního prostředí 

Vazba na analytickou část: kapitola 6 Životní prostředí: Stromy v majetku měst a obcí jsou 

prvkem, který na jednu stranu často definuje jejich vzhled a na straně druhé se jim často dostává jen 

rámcová pozornost a péče. Obec v současné době disponuje komplexní inventarizací stromů  

a návrhem jejich ošetření. 

Cíl 3: Rozvinutá základní občanská vybavenost a kultura 

Opatření 3.1: Rekonstrukce budov ve vlastnictví obce 

Vazba na analytickou část: kapitola 7 Správa obce: Obec Polevsko vlastní Obecní úřad, Penzion 

na křižovatce, ZŠ a MŠ Polevsko, 1 obecní byt, Koloniál AHOJ, nebytové prostory 3+1, hrobku 

rodiny Handschke, dvě kapličky, dvě požární nádrže, herní prvky, fotbalové kabiny, fotbalové 

hřiště, atd. 

Opatření 3.2: Rozvoj volnočasových aktivit a kultury 

Vazba na analytickou část: kapitola 5 Vybavenost – Sport a tělovýchova:  



 Program rozvoje obce Polevsko 50 

Obyvatelé a zejména děti mají k dispozici dětské hřiště, hřiště na kopanou a malé Multifunkční  

víceúčelové hřiště. U hřiště jsou nově zrekonstruované 4 fotbalové kabiny včetně zázemí, tribun 

a trávníku.  Víceúčelové hřiště je nově oplocené. Za hostincem se nachází dva tenisové kurty, 

které jsou spravovány obcí. Vedle kurtů se nachází požární nádrž, která v letních měsících slouží 

ke koupání a v zimních měsících na bruslení a hraní hokeje. 

Opatření 3.3: Oprava kulturních památek 

Vazba na analytickou část: kapitola 5 Vybavenost – Kultura: Obec má připravený záměr na 

výstavbu multifunkčního zařízení, sloužícího jak tělocvična nebo klub důchodců.  

Cíl 4: Zamezení povodňových škod v obci 

Opatření 4.1: Protipovodňová ochrana 

Vazba na analytickou část: kapitola 7 Správa obce – Bezpečnost: Nebezpečí hrozí pouze 

z důvodu živelné pohromy. Na katastrálním území obce se nachází několik malých vodních děl. 

Tato vodní díla jsou možným ohrožením obce zvláštní povodní (Ploučnice - Šporka). 



 Program rozvoje obce Polevsko 51 

 

3. Rozvojové aktivity 

Programový cíl 1: Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura 

Opatření 1.1: Zajištění kvalitní technické infrastruktury 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.1.1.1 

Odkanalizování části obce Jedličná 

Komentář: Výstavba kanalizace je komplexním problémem. Jedná se o akci, která je 

dosti náročná po finanční i technické stránce. Bez řádné podpory občanů obce nelze 

tuto akci realizovat. Odhadované náklady 10 000 000 Kč. 

Další možností je výstavba čističek. Odhadované náklady 1 000 000 Kč. 

A.1.1.2 

Rekonstrukce svodného potrubí dešťové kanalizace 

Komentář: Od návsi ke škole opravit dešťovou kanalizaci, včetně rekonstrukce 

chodníku, zamezení záplavy návsi. Odhadované náklady 1 500 000 Kč. 

 
Stupeň rozpracovanosti: přípravná fáze – nyní předloženo na KULK – PRVK. 

Následně v plánu vypracování projektové dokumentace včetně povolení. 

A.1.1.3 

Realizace obecních vrtů - popř. studní pro zabezpečení dostatku vody v obci. 

Odhadované náklady - cca 1 000 000 Kč  

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

 

Obec rovněž plánuje rozšíření kanalizace, vodovodu, plynovodu v lokalitách obce, kde není 

např. Pražská ul., pod sjezdovkou… 

 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 52 

Opatření 1.2: Kvalitní dopravní infrastruktura 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.1.2.1 

Oprava a výstavby komunikací 

Komentář: V obci se plánuje provést rekonstrukce místní komunikace p.č. 894/9 a 

894/2 (za čp. 49) včetně odvodnění v odhadovaných nákladech 1 500 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: ve fázi přípravy 

A.1.2.2 

Zvyšování bezpečnosti silničního provozu 

Komentář: Obec bude zvyšovat bezpečnost silničního provozu. Projekt se bude 

týkat výměny dopravního značení, měřičů rychlosti, zrcadel a zastavovací semafor. 

Odhadované náklady jsou 500 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: některé z prvků jsou již řešeny, zbytek ve fázi přípravy. 

A.1.2.3 

Výstavba chodníku podél silnice III/26320 

Komentář: Silnice ze směru od Kytlic přes náves Polevska do Nového Boru. 

Odhadované náklady jsou 10 000 000 Kč.  

Další etapa od školy směr Prácheň, odhadované náklady 10 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: ve fázi přípravy. 

A.1.2.4 

Autobusová zastávka u kapličky 

Komentář: Zřízení autobusové zastávky u kapličky směr Prácheň včetně 

zpevněného parkoviště. 

Stupeň rozpracovanosti: ve fázi přípravy. 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 53 

Programový cíl 2: Zdravé životní prostředí 

Opatření 2.1: Zajištění zdravého životního prostředí 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.2.1.1 

Údržba zeleně 

Komentář: Údržba zeleně, prořezat okolí potoka Šporky k lomáckým domům. V rámci 

údržby bude provedena náhradní výsadba. Odhadované náklady jsou 4 000 000 Kč. 

Realizace akce bude probíhat průběžně.  

Dále bude provedeno zvýšení průtoku potoka - vyčištění koryta. od Penzionu na 

Křižovatce vyčistit, prohloubit potok Šporku k lomáckým domům úsek cca dlouhý 800 

m, p.č. 757, 768/8, 845, 114/3,114/7, vyčištění rokle (strouhy) na p.p.č. 1/1- zde se 

hromadí voda a pod silnicí III/26318 vede propustek do rybníčku na p.p.č. 2 

Stupeň rozpracovanosti: akce probíhá průběžně, je podána dotace v OPŽP. 

A.2.1.2 

Údržba alejí podél místních komunikací 

Komentář: Údržba alejí podél místní komunikace na Klůčky a nová alej Čmelák. 

Odhadované náklady 350 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 54 

Programový cíl 3: Rozvinutá základní občanská vybavenost a kultura 

Opatření 3.1: Rekonstrukce budov ve vlastnictví obce 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.3.1.1 

Rekonstrukce budov v obci 

Komentář: Rekonstrukce školní kuchyně. Rozšíření WC v budově školy.  Výměna 

střechy na obecním úřadě. Odhadované náklady 3 000 000 Kč 

Stupeň rozpracovanosti: příprava k projektové dokumentaci. 

A.3.1.2 

Pořízení vybavení kulturního sálu 

Komentář: Vybavení kulturního sálu, který je ve vlastnictví obce. Odhadované 

náklady: 1 000 000 Kč 

A.3.1.3 

Učíme se pro budoucnost – ZŠ a MŠ Polevsko 

Komentář: V prvním patře bude sborovna pro učitele a zázemí pro poradenské 

pracoviště – spolupracujeme s PPP v České Lípě. V přízemí bude vybudována herna 

pro dětský klub a sociální zařízení. Odhadované náklady: 7.500.000,00 Kč 

A.3.1.4 

Učíme se pro budoucnost – ZŠ a MŠ Polevsko 

Komentář: Vybudování učebny ve druhém podlaží na výuku ICT a cizích jazyků. 

Odhadované náklady: 2.500.000,00 Kč 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 55 

Opatření 3.2: Rozvoj volnočasových aktivit 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.3.2.1 

Výměna povrchu tenisových kurtů 

Komentář: V letech 2022–2024 se plánuje realizace výměny povrchu tenisových 

kurtů o celkové výměře 1008 m2. Odhadované náklady jsou 2 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.3.2.2 

Fotbalové zázemí 

Komentář: Rekonstrukce fasády fotbalové kabiny včetně zázemí, tribun a trávníku. 

Odhadované náklady jsou 2 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: připravená projektová dokumentace. 

A.3.2.3 

Vybavení dětských hřišť 

Komentář: V rozmezí let 2020–2025 se plánuje vybavení dětských hřišť novými 

herními prvky v odhadovaných nákladech 1 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.3.2.4 

Beach volejbalové hřiště 

Komentář: Obec by dále chtěla vybudovat beach volejbalové hřiště v odhadovaných 

nákladech 300.000 Kč. Předpokládané zahájení realizace se odhaduje na rok 2021 

až 2023.  

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

 



 Program rozvoje obce Polevsko 56 

Opatření 3.3: Oprava kulturních památek 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.3.3.1 

Oprava kulturních památek 

Komentář: Na opravy památek se v budoucnosti plánuje vymezit 5 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.3.3.2 

Obnova historických míst - obnova WACHSTEINU  (bývalá hospoda) 

Odhadované náklady - cca 3 000 000 Kč 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

Programový cíl 4: Zamezení povodňových škod v obci 

Opatření: 4.1: Protipovodňová ochrana 

Číslo 

aktivity 

Aktivita 

 

A.4.1.1 

Oprava struh 

Komentář: Na začátku obce ze směru z Práchně se nachází hned nalevo strouha, u 

které se předpokládá vyčištění a oprava strouhy (rokličky) na p.p.č. 1/1. Hromadí se 

zde voda a pod silnicí III/26318 vede propustek do rybníčka na p.p.č. 2 (tato vodní 

nádrž se v rámci povodňových škod v roce 2015 opravila). 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.4.1.2 

Koryto Šporky (od návsi směrem na Nový Bor) 

Komentář: Koryto Šporky od hospody na návsi směr do Nového Boru, tj. od č.p. 190,  

čp. 60až k lomáckým domům č.p. 197, úsek cca dlouhý 800 m. Odhadované náklady   

- 1 500 000 Kč 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.4.1.3 

Oprava mostku na p.č. 845 přes místní vodoteč 

Komentář: Oprava mostku na p.p.č. 845 přes místní vodoteč. Odhadované náklady 

3 000 000,- Kč (umístěn v blízkosti nemovitosti čp. 60  je v havarijním stavu, v případě 

zborcení bude Šporka zanesena a nebude voda volně odtékat do N. Boru, hrozí velké 

riziko povodní). 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 



 Program rozvoje obce Polevsko 57 

A.4.1.4 

Zamezení záplav návsi 

Komentář: Zamezení záplav návsi, oprava dešťové kanalizace, nová zeleň. 

Odhadované náklady 2 000 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: záměr 

A.4.1.5 

Nákup techniky  

Komentář: Nákup techniky, která bude sloužit k vyčištění koryt vodotečů, koryt 

Šporky, odstranění naplavenin. K tomu bude využíván traktor s nakladačem a 

multikárou v hodnotě 1 500 000 Kč a dále nákup cisterny za traktor k zabezpečení 

vody v hodnotě cca 200 000 Kč. 

Stupeň rozpracovanosti: traktor již pořízený, dále záměr 



 Program rozvoje obce Polevsko 58 

 

4. Zásobník aktivit 

V zásobníku aktivit jsou uvedeny akce a projekty s nižší aktuální prioritou, které budou s 

největší pravděpodobností financovány a realizovány po roce 2023. Rozhodnutí o dřívějším 

financování a realizaci by měla předcházet analýza a zhodnocení aktuálních priorit a bude 

závislé na momentálních disponibilních zdrojích města a vhodných dotačních příležitostech.  

V zásobníku aktivit mohou být rovněž zařazeny projekty a aktivity, u nichž není zcela 

konkretizované financování, kompetence a úkoly a může tak sloužit jako seznam 

„inspirativních“ námětů pro rozvoj města a rovněž jako zdroj informací pro následné aktualizace 

programu rozvoje města. K zařazení aktivity do zásobníku není zpravidla nezbytné schválení 

zastupitelstva města. Aktivity, které budou realizovány v krátkodobém plánovacím období 

(typicky 1- 2 roky) budou po schválení zastupitelstvem města zařazeny do tzv. Akčního plánu 

(viz část C. Akční plán). 



 Program rozvoje obce Polevsko 59 

 

5. Podpora realizace programu 

5.1. Způsob realizace PRO 

V Programu rozvoje obce Polevsko na období 2020 - 2027 byly vymezeny nejen programové 

cíle, ale i určité aktivity včetně předpokládaných termínů realizace a nákladů. Cílem dokumentu 

je, aby byl „živý“, sloužil k rozvoji obce a pomohl při čerpání dotací. Schválením Programu 

rozvoje obce byla ukončena zpracovatelská fáze. Případné změny v průběhu realizace aktivit 

projedná a schválí zastupitelstvo obce. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 

konkrétních projektů. 

5.2. Monitoring realizace PRO 

Monitoring realizace PRO provádí zastupitelstvo obce Polevsko na základě zjištění pracovní 

skupiny na svých pravidelných veřejných zasedáních. K monitoringu budou zejména  

shromažďovány informace o průběhu realizace dílčích aktivit jednotlivých opatření  

a programových cílů. Každoročně bude vyhodnocen Akční plán obce Polevsko. Shromážděné 

informace budou součástí zápisu ze zasedání zastupitelstva obce. 

5.3. Způsob aktualizace PRO 

Program rozvoje obce je živým dokumentem, který je nutné revidovat, případně aktualizovat dle 

průběhu realizace jeho dílčích částí. Aktualizace celého dokumentu proběhne nejpozději v roce 

2026. Dílčí revize dokumentu budou probíhat v případě potřeby, minimálně ke konci každého 

kalendářního roku. Změny PRO budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude  

dokument s označením data, ke kterému se váže aktualizovaná verze. Aktualizace PRO a jeho 

změny budou schváleny zastupitelstvem obce Polevsko souběžně se schvalováním ročního 

rozpočtu. 

5.4. Způsob financování PRO 

Základním zdrojem financování rozvojových aktivit je úspěšnost obce ve vyhlášených dotačních 

výzvách. V průběhu naplňování PRO bude docházet k zpřesňování informací o možnostech 

finančních zdrojů na jednotlivé rozvojové aktivity, které budou součástí Akčního plánu. 



 Program rozvoje obce Polevsko 60 

 

C. AKČNÍ PLÁN 

Akční plán je rozšiřující částí Programu a obsahu je aktivity, které jsou z krátkodobého pohledu 

(1–2 roky) prioritní a jsou u nich dle stupně aktuální znalosti co možná nejpřesněji známy 

postupové kroky, termíny, osoby odpovědné za realizaci a financování. Jde zpravidla o aktivity 

zahrnuté v rozpočtu města na aktuální rok, ale obsaženy jsou i aktivity, o jejichž financování 

bude rozhodnuto na základě aktuální situace (např. při zajištění dotační podpory). 

Cíl 1. Rozvinutá technická a dopravní infrastruktura 

Opatření Aktivita 
Časový        

harmonogram 

Předběžný 

rozpočet projektu 

(Kč) 

Stav 

připravenosti 

1.1 

A.1.1.3 Realizace 

obecních vrtů - 

popř. studní pro 

zabezpečení 

dostatku vody v 

obci 

2021 - 2022 1 000 000 Záměr 

1.2 
A.1.2.1 Oprava a 

výstavby 

komunikací 
průběžně 650.000 – 1 000 000  

Projektová 

dokumentace 

1.2 

A.1.2.2 Zvyšování 

bezpečnosti 

silničního provozu 

– dopravní 

značení, měřiče 

rychlosti, zrcadla, 

semafor 

průběžně 500 000  Postupné řešení  

1.2 
A.1.2.3 Výstavba 

chodníku podél 

silnice III/26320 
2021 - 2023 10 000 000 Příprava 

Cíl 2. Zdravé životní prostředí 

Opatření Aktivita 
Časový        

harmonogram 

Předběžný 

rozpočet projektu 

(Kč) 

Stav 

připravenosti 

2.1 
A.2.1.1 Údržba 

zeleně 
průběžně 4 000 000  Probíhá 

Cíl 3. Rozvinutá základní občanská vybavenost a zázemí 



 Program rozvoje obce Polevsko 61 

Opatření Aktivita 
Časový        

harmonogram 

Předběžný 

rozpočet projektu 

(Kč) 

Stav 

připravenosti 

3.1 

A.3.1.1 

Rekonstrukce 

budov v obci – ZŠ 

(kuchyně, sociální 

zařízení) 

2021 - 2023 3 000 000 Příprava PD 

3.1 
A.3.1.2 

Pořízení vybavení 

kulturního sálu 
2021 - 2023 1 000 000 Záměr 

3.1 
A.3.1.3 Učíme se 

pro budoucnost -  

ZŠ a MŠ Polevsko 
- 7 500 000 Záměr 

3.1 
A.3.1.4 Učíme se 

pro budoucnost -  

ZŠ a MŠ Polevsko 
- 2 500 000 Záměr 

3.2 
A.3.2.2 Fotbalové 

zázemí 
průběžně 2 000 000  

Projektová 

dokumentace 

3.2 
A.3.2.3 Vybavení 

dětských hřišť 
2020 - 2023 1 000 000  Záměr 

3.2 
A.3.2.4 Beach 

volejbalové hřiště 
2021 - 2023 300 000 Záměr  

Cíl 4. Zamezení povodňových škod v obci 

Opatření Aktivita 
Časový        

harmonogram 

Předběžný 

rozpočet projektu 

(Kč) 

Stav 

připravenosti 

4.1 
A.4.1.5 Nákup 

techniky 
2020 - 2023 1 700 000 

Traktor pořízen, 

ostatní technika 

záměr 



 Program rozvoje obce Polevsko 62 

 

ZDROJE 

https://www.polevsko.info/cs/ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Polevsko 

https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561959-polevsko 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.5304368&y=50.7836224&z=11&source=muni&id=1633 

https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f9f16f21-6bc9-48c3-9082-2528f0de2d96 

https://www.kurzy.cz/obec/polevsko/ 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__561959# 

 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1 - Základní údaje o obci ................................................................................................... 7 

Tabulka 2 - Veřejná správa ............................................................................................................. 7 

Tabulka 3 - Struktura obyvatelstva ............................................................................................... 13 

Tabulka 4 - Obyvatelstvo podle nejvyššího dosaženého vzdělání rok 2011 ................................. 13 

Tabulka 5 - Hospodářská činnost rok 2019 ................................................................................... 17 

Tabulka 6 - Ekonomická aktivita obyvatelstva v roce 2011 ......................................................... 22 

Tabulka 7 - Seznam místních komunikací .................................................................................... 25 

Tabulka 8 - Obydlené byty podle právního důvodu užívání ......................................................... 28 

Tabulka 9 - Domovní fond za rok 2011 ........................................................................................ 28 

Tabulka 10 - Výměry půdy rok 2018 ............................................................................................ 33 

Tabulka 11 - Hospodaření obce v letech 2009 - 2019 ................................................................... 36 

Tabulka 12 - Přehled získaných dotací 2007 - 2019 ..................................................................... 37 

Tabulka 13 - Celkové částky získaných dotací v letech ................................................................ 42 

Tabulka 14 - Trestné činy v ORP Nový Bor za prosinec 2018 - prosinec 2019 ........................... 43 

 

https://www.polevsko.info/cs/
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polevsko
https://www.risy.cz/cs/vyhledavace/obce/561959-polevsko
https://mapy.cz/zakladni?x=14.5304368&y=50.7836224&z=11&source=muni&id=1633
https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/f9f16f21-6bc9-48c3-9082-2528f0de2d96
https://www.kurzy.cz/obec/polevsko/
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__561959
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__561959


 Program rozvoje obce Polevsko 63 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1 - Poloha obce ................................................................................................................. 8 

Obrázek 2 - Poloha obce v rámci Libereckého kraje ...................................................................... 8 

Obrázek 3 - Historická fotografie obce ........................................................................................... 9 

Obrázek 4 - Historická fotografie obce ........................................................................................... 9 

Obrázek 5 - Znak obce .................................................................................................................... 9 

Obrázek 6 - Vlajka obce ................................................................................................................ 10 

Obrázek 7 - Turistická mapa Polevska .......................................................................................... 20 

Obrázek 8 - Turistická mapa okolí Polevska ................................................................................ 19 

Obrázek 9 - Zimní mapa Polevska ................................................................................................ 20 

Obrázek 10 - Cyklomapa Polevska ............................................................................................... 20 

Obrázek 11 - Rekonstrukce chodníčku pod tenisovými kurty ...................................................... 26 

Obrázek 12 - Pomníček Tomáše Holého ....................................................................................... 31 

Obrázek 13 - Sjezdovka ................................................................................................................ 31 

Obrázek 14: Sjezdovka .................................................................................................................. 31 

Obrázek 15 - Územní plán Polevsko ............................................................................................. 36 

Obrázek 16 - Mapa toků ................................................................................................................ 43 

Obrázek 17 - Struktura návrhové části .......................................................................................... 47 

 

SEZNAM GRAFŮ 

Graf 1 - Pohyb obyvatelstva 2008 - 2018 ..................................................................................... 11 

Graf 2 - Přírůstek obyvatelstva ...................................................................................................... 11 

Graf 3 - Počet přistěhovalých a vystěhovalých osob .................................................................... 12 

Graf 4 - Počet narozených a zemřelých osob ................................................................................ 12 

Graf 5 - Vývoj podílu nezaměstnanosti......................................................................................... 22 

Graf 6 - Výměry půdy rok 2018 .................................................................................................... 34 

Graf 7 - Hospodaření obce v letech 2009 - 2019 .......................................................................... 37 

 

 

../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096031
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096032
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096033
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096034
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096035
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096036
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096037
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096038
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096040
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096041
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096042
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096044
../../../../Strnadova%20Dagmar/AppData/Local/Microsoft/Spravce/Desktop/Polevsko/PRO_šablona.docx#_Toc33096045

